
1

            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση        : Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας  : 151 80 Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Ελένη Κελεσίδου
Τηλέφωνο       :  213 131 6101

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του κανονισμού Εγγραφών - Μεταγραφών της

Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων (Ε.Ο.Χ.Α.)».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. Του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

 γ. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999 όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).



2

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση 

(ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6. Το υπ. αρ. 711/05-07-2022 (ΓΓΑ/334586/12-07-2022) έγγραφο της Ελληνικής Ομοσπονδίας 

Χειμερινών Αθλημάτων (Ε.Ο.Χ.Α.) με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω 

Κανονισμός με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης στις 08-

05-2022.

7. Τα υπ. αρ. ΓΓΑ/425994/07-09-2022, ΓΓΑ/364445/28-12-2023, ΓΓΑ/9894/04-04-2024 & 

ΓΓΑ/16651/18-06-2024 έγγραφα, καθώς και τα από 13-10-2023, 19-03-2024 & 08-08-2024 

μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με σχετικές παρατηρήσεις και υποδείξεις του 

Τμήματος.

8. Τα από 12-09-2022, 03-03-2023, 18-05-2023, 05-10-2023, 06-12-2023, 04-03-2024 & 20-

03-2024 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών 

Αθλημάτων (Ε.Ο.Χ.Α.)  &  τα υπ. αρ  ΓΓΑ/248877/23-05-2024,   ΓΓΑ/359024/08-11-2023, 

ΓΓΑ/8499/21-03-2024, ΓΓΑ/12169/29-04-2024 & ΓΓΑ/19297/11-07-2024  έγγραφά της με 

διορθώσεις στο κείμενο του Κανονισμού Εγγραφών – Μεταγραφών συνοδευόμενα από τα 

αντίστοιχα αποσπάσματα πρακτικών του Διοικητικού της Συμβουλίου, περί αποδοχής των 

ενδεδειγμένων παρατηρήσεων και υποδείξεων του Τμήματος, καθώς και την ορθή επανάληψη 

του Κανονισμού με τα από 08-08-2024 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε ως προς τη νομιμότητά του τον Κανονισμό Εγγραφών – 

Μεταγραφών της  Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων (Ε.Ο.Χ.Α.) 

ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ – ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ

Άρθρο 1   -  Γενικά

Ο παρών κανονισμός αφορά στον καθορισμό των όρων και προϋποθέσεων (Α) 

εγγραφής και απόκτησης της αθλητικής ιδιότητας και (Β) μεταγραφών, των  αθλητών 

και αθλητριών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων.

Με τον παρόντα κανονισμό και κατά εξουσιοδότηση των άρθρων 27 και 33 του Ν. 

2725/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθορίζονται οι όροι οι προϋποθέσεις και 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά :



3

Α. εγγραφής και απόκτησης της αθλητικής ιδιότητας των Ελλήνων, των ομογενών και 

των αλλοδαπών ερασιτεχνών αθλητών και αθλητριών στα ερασιτεχνικά αθλητικά 

σωματεία, μέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων, προκειμένου 

αυτοί να μπορούν να συμμετάσχουν σε επίσημους αγώνες των Εθνικών 

Πρωταθλημάτων της Ε.Ο.Χ.Α., η διαδικασία εγγραφής των αθλητών και αθλητριών 

αυτών καθώς και όλες οι σχετικές διατάξεις.

Β.  Μεταγραφής των Ελλήνων, των ομογενών και των αλλοδαπών ερασιτεχνών 

αθλητών, μεταξύ των ερασιτεχνικών αθλητικών σωματείων μελών της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων, καθώς και η διαδικασία μεταγραφής Ελλήνων 

αθλητών του εξωτερικού σε αθλητικά σωματεία, μέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας 

Χειμερινών Αθλημάτων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α  -  ΕΓΓΡΑΦΕΣ  ΑΘΛΗΤΩΝ

Άρθρο 2   -   Όροι και προϋποθέσεις εγγραφής αθλητή

Για τις εγγραφές αθλητών/τριών στη δύναμη οποιουδήποτε σωματείου της Ε.Ο.Χ.Α. 

δεν καθορίζεται συγκεκριμένη περίοδος και συνεπώς εγγραφή μπορεί να γίνει 

οποτεδήποτε εφόσον συντρέχουν οι πιο κάτω προϋποθέσεις :

α) Να έχει συμπληρώσει ο/η αθλητής/τρια την ηλικία των οκτώ (8) ετών προκειμένου 

να μπορεί να συμμετάσχει σε προπονήσεις και σε επίσημες αγωνιστικές διοργανώσεις. 

β) Να μην έχει δελτίο εγγραφής (δελτίο αθλητικής ιδιότητας - ΔΑΙ) σε άλλο Ελληνικό 

σωματείο, για το ίδιο άθλημα.

Σύμφωνα με την παράγραφο 3Α του άρθ. 33, του Ν.2725/99 όπως ισχύει, δεν 

προβλέπεται και δεν είναι δυνατόν να τεθεί, κανένα ανώτατο ηλικιακό όριο για την 

έκδοση δελτίου αθλητή.

Άρθρο 3   -   Δικαιολογητικά εγγραφής αθλητών

Για την, κατά το προηγούμενο άρθρο, εγγραφή αθλητή ή αθλήτριας στη δύναμη 

σωματείου και απόκτησης της αθλητικής ιδιότητας, απαιτείται η υποβολή στην 

Ομοσπονδία των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Έντυπο «αίτησης εγγραφής», χορηγούμενο από την Ομοσπονδία, που υπογράφεται 

από τον αθλητή ή την αθλήτρια, προκειμένου δε, για ανήλικους (που δεν έχουν 

συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους) φέρει την έγγραφη συγκατάθεση όλων 



4

εκείνων που ασκούν τη γονική τους μέριμνα ή την επιμέλεια και τότε η συγκατάθεση 

έχει ισχύ υπογραφής της αίτησης για λογαριασμό του αθλητή ή της αθλήτριας. Τα 

στοιχεία που αναγράφονται στο έντυπο της αίτησης πιστοποιούνται από τον Γενικό 

Γραμματέα του σωματείου στο οποίο επιθυμεί να εγγραφεί ο αθλητής ο οποίος επίσης 

το υπογράφει και θέτει σε αυτό την σφραγίδα του σωματείου.

β) Πρωτότυπο πιστοποιητικό γεννήσεως και εγγραφής στο δημοτολόγιο του Δήμου 

στα μητρώα του οποίου είναι εγγεγραμμένος ο αθλητής ή εναλλακτικά ευκρινές 

φωτοαντίγραφο οποιουδήποτε από τα πιο κάτω δικαιολογητικά :

 δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 

 δελτίου ταυτότητας ομογενούς 

 διαβατηρίου κράτους μέλους της Ε.Ε. 

 άδειας διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για την έκδοση άδειας 

διαμονής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ως εκάστοτε ισχύει

 άδειας διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή βεβαίωσης κατάθεσης 

αίτησης διεθνούς προστασίας

γ) Την Κάρτα Υγείας Αθλητή θεωρημένη όπως προβλέπεται στην παρ. 9 του άρθρου 

33 του Ν.2725/99 όπως ισχύει. Σύμφωνα με την ίδια διάταξη, το έντυπο της Κάρτας 

Υγείας Αθλητή εκδίδεται από την Ομοσπονδία μέχρι την εφαρμογή της διάταξης 

σχετικά με την έκδοση της «Ψηφιακής Κάρτας Υγείας». Η Κάρτα Υγείας Αθλητή 

συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται με το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας, 

εκδίδεται και ανανεώνεται ατελώς από την Ομοσπονδία χωρίς καμία οικονομική 

επιβάρυνση των σωματείων ή των αθλητών και αποτελεί προϋπόθεση για την 

συμμετοχή αθλητών σε προπονήσεις και αγώνες. Η πιστοποίηση της ικανότητας προς 

άθληση που καταγράφεται στην Κάρτα Υγείας Αθλητή, ισχύει για ένα (1) έτος από τη 

θεώρησή της.  Η Κάρτα Υγείας Αθλητή από ιατρούς μονάδων παροχής υπηρεσιών 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων, 

υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε σχέση με το 

Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες την 

καρδιολογική ειδικότητα και ιατρούς λοιπών ειδικοτήτων που παρακολούθησαν 

μετεκπαιδευτικά σεμινάρια που διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε. σε θέματα προαγωνιστικού 

ελέγχου των αθλητών.

Το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) καθώς και η Κάρτα Υγείας των αθλητών 

ανανεώνονται ετησίως με ευθύνη της Ε.Ο.Χ.Α. 



5

δ) Τρεις (3) έγχρωμες φωτογραφίες του αθλητή και ψηφιακό αρχείο της ίδιας 

φωτογραφίας τύπου διαβατηρίου (τύπος αρχείο .jpg - .jpeg - .png)

ε) Αποδεικτικό κατάθεσης στον τραπεζικό λογαριασμό της Ε.Ο.Χ.Α. του ποσού, του 

παραβόλου εγγραφής, του οποίου το ύψος καθορίζεται κατ’ έτος με απόφαση του Δ.Σ. 

της Ομοσπονδίας η οποία λαμβάνεται πριν από την έναρξη της αγωνιστικής περιόδου 

και αφορά στην εγγραφή νέων αθλητών, την καταχώρησή τους στο ηλεκτρονικό 

μητρώο και την έκδοση του Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.)

Άρθρο 4   -   Όροι και προϋποθέσεις εγγραφής ομογενών και αλλοδαπών 

αθλητών

1. Στα αθλητικά σωματεία μέλη της Ε.Ο.Χ.Α.  μπορούν - εφόσον πληρούν τις ηλικιακές 

και λοιπές προϋποθέσεις που θέτουν οι κανονισμοί της ομοσπονδίας - να εγγραφούν και να 

αποκτήσουν την αθλητική ιδιότητα : 

α) ομογενείς, 

β) πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), 

γ) πολίτες τρίτης χώρας και ανιθαγενείς που διαμένουν νόμιμα στη χώρα με άδεια ή δελτίο 

διαμονής σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για την έκδοση άδειας 

διαμονής σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

δ) πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που διαμένουν στη χώρα είτε ως δικαιούχοι διεθνούς 

προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνή προστασία, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές 

προϋποθέσεις που θέτουν οι κανονισμοί της Ομοσπονδίας.

2. Τα πρόσωπα της παρ. 1 εγγράφονται σε αθλητικά σωματεία μέλη της Ε.Ο.Χ.Α. με ελεύθερη 

επιλογή και αποκτούν την αθλητική ιδιότητα, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές 

προϋποθέσεις που θέτουν οι κανονισμοί της ομοσπονδίας και δεν είναι εγγεγραμμένα 

ταυτόχρονα σε αθλητικό σωματείο άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας. Μετά 

την εγγραφή τους και την έκδοση του Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας (ΔΑΙ), επιτρέπεται να 

συμμετέχουν σε όλα τα ελληνικά ερασιτεχνικά διασυλλογικά πρωταθλήματα τοπικού, 

περιφερειακού ή πανελλαδικού επιπέδου και στους ελληνικούς ερασιτεχνικούς αγώνες 

κυπέλλου, ατομικών ή ομαδικών αθλημάτων που περιλαμβάνονται στο εκάστοτε επίσημο 

αγωνιστικό πρόγραμμα της Ε.Ο.Χ.Α. σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 33 του Ν. 2725/99 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 10, παρ . 1 του Ν.5025/2023 (Α’ 42) 



6

3. Για την εγγραφή αθλητή των κατηγοριών που αναφέρονται στην παρ. 1 του παρόντος 

άρθρου, στη δύναμη Ελληνικού σωματείου και την απόκτηση Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας, 

απαιτείται η υποβολή στην Ομοσπονδία των πιο κάτω δικαιολογητικών:

α)  αντίγραφο δελτίου ταυτότητας ομογενούς ή διαβατηρίου κράτους μέλους της Ε.Ε. ή 

άδειας ή δελτίου διαμονής σε ισχύ, ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για την έκδοση άδειας 

διαμονής σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα σχετική νομοθεσία.

β) Βεβαίωση της Αθλητικής Ομοσπονδίας της χώρας ή των χωρών που είναι υπήκοος, η 

οποία είναι αρμόδια για το άθλημα για το οποίο ζητείται η εγγραφή του αθλητή, από την 

οποία να προκύπτει ότι δεν είναι εγγεγραμμένος στη δύναμή της ή - εφόσον δεν είναι εφικτή 

η λήψη αυτής της βεβαίωσης - υπεύθυνη δήλωση ότι ο αθλητής δεν είναι εγγεγραμμένος 

στην αθλητική Ομοσπονδία που εκπροσωπεί το άθλημα (για το οποίο επιθυμεί να αποκτήσει 

την αθλητική ιδιότητα) στη χώρα ή της χώρες όπου είναι υπήκοος.

γ) Την Κάρτα Υγείας Αθλητή θεωρημένη όπως προβλέπεται στην παρ. 9 του άρθρου 33 του 

Ν.2725/99 όπως ισχύει. Σύμφωνα με την ίδια διάταξη, το έντυπο της Κάρτας Υγείας Αθλητή 

εκδίδεται από την Ομοσπονδία μέχρι την εφαρμογή της διάταξης σχετικά με την έκδοση της 

«Ψηφιακής Κάρτας Υγείας». Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν 

συνδέεται με το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας, εκδίδεται και ανανεώνεται ατελώς από την 

Ομοσπονδία χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των σωματείων ή των αθλητών και 

αποτελεί προϋπόθεση για την συμμετοχή αθλητών σε προπονήσεις και αγώνες. Η 

πιστοποίηση της ικανότητας προς άθληση που καταγράφεται στην Κάρτα Υγείας Αθλητή, 

ισχύει για ένα (1) έτος από τη θεώρησή της.  

Το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) καθώς και η Κάρτα Υγείας των αθλητών 

ανανεώνονται ετησίως με ευθύνη της Ε.Ο.Χ.Α. 

δ) Τρεις (3) έγχρωμες φωτογραφίες του αθλητή και ψηφιακό αρχείο της ίδιας φωτογραφίας 

τύπου διαβατηρίου (τύπος αρχείο .jpg - .jpeg - .png)

ε) Αποδεικτικό κατάθεσης στον τραπεζικό λογαριασμό της Ε.Ο.Χ.Α. του ποσού του 

παραβόλου εγγραφής, του οποίου το ύψος καθορίζεται κατ’ έτος με απόφαση του Δ.Σ. της 

Ομοσπονδίας η οποία λαμβάνεται πριν από την έναρξη της αγωνιστικής περιόδου και αφορά 

στην εγγραφή νέων αθλητών, την καταχώρησή τους στο ηλεκτρονικό μητρώο και την έκδοση 

του Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.)

Τα έγγραφα που εκδίδονται από αρχές άλλων χωρών, θα πρέπει να προσκομίζονται και σε 

επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα.



7

4. Ομογενής θεωρείται ο αλλοδαπός που δεν έχει Ελληνική υπηκοότητα, αλλά έχει Ελληνική 

καταγωγή. Για την απόδειξη της ιδιότητας του ομογενή, απαιτείται η υποβολή : 

είτε 

α) πιστοποιητικού εγγραφής στα οικεία μητρώα Ελληνικού Δήμου ή Κοινότητας του πατέρα 

ή του παππού ή της μητέρας ή της γιαγιάς του αθλητή, και 

β) εγγράφων που αποδεικνύουν τη συγγένεια του αθλητή με πρόσωπο της ανωτέρω πατρικής 

ή μητρικής γραμμής, το οποίο έχει Ελληνική υπηκοότητα, 

είτε, 

δημοσίου εγγράφου Ελληνικής Αρχής που πιστοποιεί την ιδιότητα του ομογενή.

5. Ομογενής αθλητής εξομοιώνεται με ημεδαπό όταν αποκτήσει και την Ελληνική 

υπηκοότητα.

Άρθρο 5   -   Ακυρότητες - Κυρώσεις

Αθλητής που είτε ο ίδιος είτε οι ασκούντες την γονική μέριμνα – προκειμένου για ανήλικο - 

υπογράφει δελτίο εγγραφής στη δύναμη σωματείου, ενώ ήδη είναι εγγεγραμμένος σε άλλο 

σωματείο, τιμωρείται με ποινή αποκλεισμού ενός έτους από κάθε αγώνα με απόφαση του ΔΣ 

της Ομοσπονδίας και η αίτηση εγγραφής απορρίπτεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Β’  -   ΜΕΤΑΓΡΑΦΕΣ  ΑΘΛΗΤΩΝ

Άρθρο 6   -   Όροι και  Προϋποθέσεις Μεταγραφής Αθλητών

1. Επιτρέπονται οι μεταγραφές αθλητών/τριών, χωρίς δεσμεύσεις και περιορισμούς, με την 

προϋπόθεση όμως της συγκατάθεσης του σωματείου που ανήκει ο αθλητής/τρια, η οποία 

αποτυπώνεται σε απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του σωματείου που ανήκει ο 

αθλητής/τρια και στην οποία αναφέρεται το όνομα (τίτλος) του σωματείου στο οποίο 

αυτός/αυτή θα μεταγραφεί. Στην περίπτωση που ο αθλητής/τρια είναι ανήλικος/η, απαιτείται 

η έγγραφη συγκατάθεση των ασκούντων τη γονική του μέριμνα.  

2. Η μεταγραφή αθλητή από ένα σωματείο - μέλος της Ομοσπονδίας σε άλλο, επιτρέπεται 

επίσης στις περιπτώσεις που συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις ενός από τους 

λόγους μεταγραφής που αναφέρονται πιο κάτω :



8

α. Αθλητής/τρια ηλικίας μεταγράφεται ελεύθερα από το αθλητικό σωματείο, στη δύναμη του 

οποίου ανήκει, σε άλλο σωματείο, από την θερινή μεταγραφική περίοδο του ημερολογιακού 

έτους εντός του οποίου συμπληρώνεται το δέκατο ένατο (19ο) έτος της ηλικίας του/της και 

εφεξής. Επίσης μεταγράφεται ελεύθερα από το αθλητικό σωματείο στη δύναμη του οποίου 

ανήκει, σε άλλο σωματείο, αθλητής/τρια που δεν έχει συμπληρώσει το 10ο έτος της ηλικίας 

του/της.

β. Αθλητής/τρια που τις τελευταίες δύο (2) αγωνιστικές περιόδους, πριν από την υποβολή 

της αίτησης μεταγραφής, δεν αγωνίσθηκε σε επίσημο αγώνα με το σωματείο που ανήκει, έχει 

το δικαίωμα να μεταγραφεί σε σωματείο της προτίμησής του, χωρίς τη συναίνεση του 

σωματείου του και χωρίς να απαιτείται η συνδρομή άλλου λόγου

γ. Λόγω σπουδών ή μετοίκισης. Αθλητής/τρια που, μετοίκησε, είτε λόγω εγγραφής του σε 

Ανώτερο ή Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα της ημεδαπής, είτε λόγω μετάθεσης ή διορισμού 

του ίδιου ή των γονέων του, έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί χωρίς τη συγκατάθεση του 

σωματείου του, σε σωματείο της προτίμησής του, που έχει όμως την έδρα του στην πόλη 

όπου είναι το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα στο οποίο σπουδάζει, ή η εργασία την οποία έχει 

αναλάβει ο ίδιος ή οι γονείς του. Η απόδειξη της μετοίκησης για επαγγελματικούς λόγους 

(του ίδιου ή των γονέων του) γίνεται με όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που μπορούν να 

προσκομιστούν (όπως π.χ. βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα, λογαριασμό κινητής τηλεφωνίας, 

ΔΕΚΟ, κλπ). Μετά την αποφοίτησή του από το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα ή την 

επανατοποθέτησή του στη θέση από την οποία προήλθε και την κατάθεση της σχετικής 

βεβαίωσης στην Ομοσπονδία, ο αθλητής – η αθλήτρια επανέρχεται αυτοδίκαια και αμέσως 

στο σωματείο από το οποίο μεταγράφηκε. 

δ. Αθλητής/τρια  μπορεί να μεταγραφεί σε σωματείο της προτίμησής του, λόγω 

αποδέσμευσής του από το σωματείο που ανήκει. Η αποδέσμευση του αθλητή χορηγείται με 

ακριβές αντίγραφο ή απόσπασμα από τα πρακτικά του Δ.Σ. του σωματείου με την απόφαση 

αποδέσμευσης, που επισυνάπτεται στην αίτηση μεταγραφής του αθλητή. 

ε. Αθλητής/τρια  μπορεί να μεταγραφεί σε σωματείο της προτίμησής του μετά από συναίνεση 

του σωματείου στο οποίο ανήκει.  Η συμφωνία μεταγραφής αθλητή από αθλητικό σωματείο 

σε άλλο - με συναίνεση του πρώτου - επιτρέπεται και με οικονομικό αντάλλαγμα, εφόσον, 

για την παραχώρηση του δελτίου αθλητικής ιδιότητας του αθλητή, εκδοθεί το προσήκον 

φορολογικό παραστατικό με τον αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας ή όποια άλλη 



9

φορολογική επιβάρυνση προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία και καταχωριστεί στα 

Βιβλία Εσόδων Εξόδων των δύο αθλητικών σωματείων

3. Αθλητής/τρια έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί ελεύθερα σε οποιοδήποτε σωματείο της 

προτίμησής του, αν το σωματείο που ανήκει:

α. Διαλύθηκε με απόφαση της Γ.Σ. αυτού ή με τελεσίδικη δικαστική απόφαση, υπό τον όρο 

ότι η διάλυση του σωματείου αποδεικνύεται με επίσημο έγγραφο.

β.  Διαγράφηκε από τη δύναμη της Ομοσπονδίας, 

γ. Υπέβαλλε δήλωση περί αναστολής δραστηριότητας στο άθλημα που επιδίδεται ο αθλητής 

για ένα έτος ή δήλωση περί μη συμμετοχής στα οικεία πρωταθλήματα

δ. Απώλεσε λόγω ανάκλησης την ειδική αθλητική αναγνώριση του άρθρου 8 ή διαγράφηκε 

από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων του άρθρου 142 του 

Ν.4714/2020 (ΦΕΚ 148/Α/2020) σύμφωνα με το άρθρο 33, παρ.3 του Ν.2725/1999 όπως 

τροποποιήθηκε με το αρθ. 28, παρ. 1 του Ν.5085/2024 και ισχύει. Στην περίπτωση αυτή, το 

δικαίωμα μεταγραφής ασκείται και εκτός των μεταγραφικών περιόδων που προβλέπονται 

στο Άρθρο 9 του παρόντος κανονισμού, αλλά αποκλειστικά εντός διαστήματος ενός (1) 

μήνα, από την ημερομηνία απώλειας της ειδικής αθλητικής αναγνώρισης ή της διαγραφής 

από το μητρώο. 

4. Για τους αθλητές που μετακινούνται λόγω συγχώνευσης σωματείων ή τμημάτων 

σωματείων, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2725/99 όπως εκάστοτε ισχύει.

9. Αθλητής/τρια σωματείου που μεταγράφεται σε ομάδα του εξωτερικού χωρίς τη συναίνεση 

του σωματείου του, εφόσον επιστρέψει στην Ελλάδα, εντάσσεται αυτοδίκαια στη δύναμη 

του αθλητικού σωματείου στο οποίο ανήκε πριν από τη μεταγραφή του.

Άρθρο 7   -   Δικαιολογητικά και Διαδικασία Μεταγραφής Αθλητών

Για την, κατά το προηγούμενο άρθρο, μεταγραφή αθλητή ή αθλήτριας, απαιτείται η υποβολή 

στην Ομοσπονδία των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Αίτηση μεταγραφής σε έντυπο υπεύθυνης δήλωσης που υπογράφεται από τον αθλητή ή 

αθλήτρια, προκειμένου δε, για ανήλικο υποβάλλονται Υ/Δ όλων εκείνων οι οποίοι ασκούν 

τη γονική του μέριμνα ή την επιμέλεια.



10

β) Τα έγγραφα που προκύπτουν από τα προβλεπόμενα κατά περίπτωση στο επόμενο  Άρθρο 

8 του παρόντος κανονισμού και κυρίως στην περίπτωση 8.1, τα αποσπάσματα των πρακτικών 

με τις αποφάσεις αποδέσμευσης και αποδοχής αντίστοιχα των σωματείων που ανήκε και που 

μεταγράφεται ο αθλητής.

γ) Σχετικό έντυπο «αίτηση εγγραφής», χορηγούμενο από την Ομοσπονδία, που υπογράφεται 

από τον αθλητή ή την αθλήτρια, προκειμένου δε για ανήλικους (που δεν έχουν συμπληρώσει 

το 18ο έτος της ηλικίας τους) φέρει την έγγραφη συγκατάθεση όλων εκείνων που ασκούν τη 

γονική τους μέριμνα ή την επιμέλεια και τότε η συγκατάθεση έχει ισχύ υπογραφής της 

αίτησης για λογαριασμό του αθλητή ή της αθλήτριας. Το έντυπο της αίτησης υπογράφεται 

επίσης από τον Γενικό Γραμματέα του σωματείου στο οποίο επιθυμεί να μεταγραφεί ο 

αθλητής και φέρει την σφραγίδα του σωματείου. 

δ) Τα δικαιολογητικά που ορίζονται με το άρθρο 33 παρ. 9 του ν. 2725/1999 όπως ισχύει με 

το άρθρο για την πιστοποίηση της ικανότητας προς άθληση, η οποία γίνεται με θεώρηση της 

Κάρτας Υγείας Αθλητή από ιατρούς μονάδων παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών 

μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε σχέση με το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και 

ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες την καρδιολογική ειδικότητα και ιατρούς λοιπών 

ειδικοτήτων που παρακολούθησαν μετεκπαιδευτικά σεμινάρια που διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε. 

σε θέματα προαγωνιστικού ελέγχου των αθλητών. 

ε) Τρεις (3) έγχρωμες φωτογραφίες και ψηφιακό αρχείο της ίδιας φωτογραφίας του αθλητή, 

τύπου διαβατηρίου (τύπος αρχείο .jpg - .jpeg - .png)

Η αίτηση μεταγραφής περιλαμβάνει : 

α. Τα στοιχεία του αιτούντος αθλητή (όνομα, επίθετο, πατρώνυμο, έτος γέννησης, διεύθυνση 

κατοικίας, αριθμό τηλεφώνου, αριθμό Μητρώου αυτού στην Ομοσπονδία και το σωματείο 

στο οποίο ανήκει). 

β. Τον λόγο ή τους λόγους της ζητούμενης μεταγραφής.

γ. Το σωματείο στο οποίο ζητεί τη μεταγραφή του ο αθλητής. 

Εφόσον η αίτηση μεταγραφής του αθλητή γίνει δεκτή, εκδίδεται δελτίο αθλητικής ιδιότητας 

(ΔΑΙ) στο νέο σωματείο του, ύστερα από σχετική αίτηση, η οποία μπορεί να έχει κατατεθεί 

μαζί με την αίτηση μεταγραφής. 



11

Η μεταγραφή ομογενών και αλλοδαπών αθλητών που είναι εγγεγραμμένοι σε σωματείο 

μέλος της Ομοσπονδίας, σε άλλο σωματείο μέλος της, είναι εφικτή με τους ίδιους όρους και 

προϋποθέσεις που ισχύουν για τους Έλληνες αθλητές . 

Άρθρο 8   -   Επιτροπή και Διαδικασία Μεταγραφών

1. Τον μήνα Ιούλιο κάθε έτους, συγκροτείται με απόφαση του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, 

πενταμελής επιτροπή, η οποία είναι αρμόδια να αποφασίζει για κάθε αίτηση μεταγραφής που 

έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα στην Ομοσπονδία (σύμφωνα με το άρθρο 9) και έχει ελεγχθεί η 

πληρότητα των δικαιολογητικών που την συνοδεύουν. 

2. Η παραπάνω επιτροπή αποτελείται από τον Πρόεδρο ή έναν Αντιπρόεδρο της 

Ομοσπονδίας ως Πρόεδρο, το Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα της ή ένα από τα μέλη του Δ.Σ. 

και από τρεις φιλάθλους, οι οποίοι τα πέντε προηγούμενα έτη δεν συμμετείχαν στο 

Διοικητικό Συμβούλιο οποιουδήποτε αθλητικού σωματείου.

3. Η απόφαση της επιτροπής που αφορά σε μεταγραφή αθλητή/αθλήτριας (εγκριτική ή 

απορριπτική) πρέπει να υποβάλλεται στην Ομοσπονδία, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 

είκοσι ημερών από τη λήξη της εκάστοτε προθεσμίας μεταγραφών όπως ορίζονται στο άρθρο 

9 του παρόντος κανονισμού.

4.  Η κατά τα παραπάνω απόφαση της επιτροπής εγγραφών - μεταγραφών, επικυρώνεται 

υποχρεωτικά από το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός μηνός από 

την υποβολή της στην Ομοσπονδία. Αν η σχετική απόφαση της επιτροπής ή η επικύρωσή της 

από το Δ.Σ. δεν εκδοθεί μέσα στις παραπάνω οριζόμενες προθεσμίες, η μεταγραφή θεωρείται 

συντελεσθείσα, υπό την απαραίτητη προϋπόθεση ότι από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά 

αποδεικνύεται η νομιμότητα της αιτούμενης μεταγραφής.

5. Κατά́ της επικυρωτικής απόφασης επιτρέπεται προσφυγή́ στο Α.Σ.Ε.Α.Δ., που ασκείται 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 124 και επόμενα του Ν. 2725/1999, σε προθεσμία 

οκτώ (8) ημερών, που αρχίζει από την καθ’ οιονδήποτε τρόπο κοινοποίησης ή γνώσης της 

προσβαλλόμενης απόφασης. 

6. Μέχρι την κατά τα παραπάνω ολοκλήρωση της διαδικασίας μεταγραφής τους, οι αθλητές 

στους οποίους αφορούν υποβληθείσες αιτήσεις μεταγραφών, παραμένουν στην δύναμη του 

σωματείου που ανήκουν και συμμετέχουν σε αγώνες με ευθύνη του σωματείου αυτού.

Άρθρο 9   -   Χρονικό διάστημα μεταγραφών



12

Η κατάθεση αιτήσεων μεταγραφών αθλητών επιτρέπεται να γίνεται αποκλειστικά και μόνο 

σε δύο περιόδους κάθε έτους : 

α. Θερινή για το χρονικό διάστημα από την 1η έως την 30η Σεπτεμβρίου, και

β. Χειμερινή για το χρονικό διάστημα από την 1η έως την 28η Φεβρουαρίου

Κατ’ εξαίρεση (όπως ήδη αναφέρθηκε στην παρ.3δ του άρθρου 6) μπορεί να υποβληθεί 

αίτηση μεταγραφής εκτός των πιο πάνω μεταγραφικών περιόδων, μόνο εφόσον αυτή αφορά 

αθλητή που ανήκε σε σωματείο το οποίο  απώλεσε λόγω ανάκλησης την ειδική αθλητική 

αναγνώριση του άρθρου 8 ή διαγράφηκε από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών 

Αθλητικών Σωματείων του άρθρου 142 του Ν.4714/2020 (ΦΕΚ 148/Α/2020) αλλά 

αποκλειστικά εντός διαστήματος ενός (1) μήνα, από την ημερομηνία απώλειας της ειδικής 

αθλητικής αναγνώρισης ή της διαγραφής από το μητρώο.

Κατά τα ίδια χρονικά διαστήματα κάθε έτους επιτρέπεται η κατάθεση αιτήσεων μεταγραφής 

Ελλήνων αθλητών του εξωτερικού σε σωματεία μέλη της Ε.Ο.Χ.Α.

Άρθρο 10   -   Γενικές  Προβλέψεις -  Έναρξη Ισχύος

Όπου στον παρόντα Κανονισμό́ αναφέρεται «αθλητής» νοείται και αθλήτρια. 

Για την σύνταξη του κανονισμού αυτού έχουν ληφθεί υπόψη οι Ισχύοντες για τα Χειμερινά 

Αθλήματα Διεθνείς Κανονισμοί.

Το Δ.Σ. με απόφασή του, μπορεί́ να καθορίζει συμπληρωματικές λεπτομέρειες, με την 

προϋπόθεση ότι δεν αντιτίθενται άμεσα ή έμμεσα τον παρόντα Κανονισμό́ και στο 

Ν.2725/1999 όπως εκάστοτε ισχύει. Οι συμπληρωματικές λεπτομέρειες – εφόσον 

προκύψουν - θα πρέπει γνωστοποιούνται με έκδοση σχετικής διευκρινιστικής εγκυκλίου από 

το Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. ένα μήνα τουλάχιστον πριν την έναρξη της μεταγραφικής περιόδου. 

Ο παρών κανονισμός Εγγραφών -Μεταγραφών ο οποίος αφορά σε όλα τα χειμερινά 

αθλήματα που αναφέρονται στο ισχύον καταστατικό της Ε.Ο.Χ.Α., αποτελούμενος από δέκα 

(10) άρθρα, καταρτίστηκε σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 33 του Ν.2725/1999 όπως ισχύει, 

ψηφίσθηκε και εγκρίθηκε ομόφωνα από την Τακτική Γενική Συνέλευση των σωματείων 

μελών της Ε.Ο.Χ.Α. που διενεργήθηκε στις 8 Μαΐου 2022. 

Στην συνέχεια, μετά από την αποδοχή όλων των ενδεδειγμένων παρατηρήσεων του αρμοδίου 

τμήματος της ΓΓΑ και την συμμόρφωση προς αυτές, τροποποιήθηκε και κατατίθεται εκ νέου. 



13

Η ισχύς του αρχίζει από την επόμενη ημέρα της έγκρισής του από τον Αναπληρωτή́ Υπουργό́ 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού́. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Κοιν.:   

-ΑΣΕΑΔ


	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADA: AΔA: 9Ρ0046ΝΚΠΔ-79Δ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 27/08/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/22758
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


